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Ve ľk á noc je  najstarš ím , najvýznam nejš ím  k re s ť ans k ým  sviatk om , 
počas  k toréh o s i k re s ť ania pripom ínajú um učenie , sm rť  a vzk rie s enie  
Ježiša Krista. Nadväzuje na židovs k ú pasch u - k torá sa slávila od 14. 
do 21. dňa v m e s iaci nisan (náš  m arec až apríl) na pam iatk u 
oslobodenia Izraels k éh o národa z egypts k éh o otroctva.  Term ín Ve ľk ej 
noci nie  je  stály, k aždoročne sa m ení. Ve ľk á noc pripadá na prvú 
nede ľu po prvom  jarnom  splne m e s iaca - po 21. m arci. M á však  
ustálený deň na oslavu - nede ľu - pretože  Ježiš  Kristus  vstal z m ŕtvych  
podľa svedectva apoštolov prvý deň po sobote (M atúš  28,1 M are k  
16,1 Luk áš  24,1 Ján 20,1). Ve ľk onočný - tich ý týždeň trvá od Kvetnej 
nedele po Bielu sobotu, počas  k toréh o s i cirk ev zvláš ť  intenzívne 
pripom ína pam ätné dni utrpenia a sm rti Ježiša Krista. Ich  vážnos ť  
pripom ína čierne  ch rám ové rúch o.

Pe k ný bozk  na líčk o, netvár sa h rdo,
do vreck a vajíčk o, radš ej na tvrdo.
M ôže  byť  červené, žlté či m odré,
len s i ty poriadnu h alúzk u odrež.

Ak  m á byť  Ve ľk á noc naozaj štedrá,
nam ie sto strie k ačie k  m us ia byť  vedrá!

Vš etk o dobré želá redak cia H núš ť ans k éh o h lasu!
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       KULTÚRA  

V januári m inulo 180 rok ov od narodenia rom antick éh o básnik a 
Jána Bottu z Vyšnéh o Sk álnik a

Jeden zážitok  vyús ť ujúci do ch arak teristick éh o počínania. Študent Ján 
Botto stretol v onú h orúcu jar 15. m arca 1848 v Pe šti na zh rom aždení 
m aďars k ej m ládeže  Alexandra Petroviča (Sándora Petőfih o) a do rúk  sa 
m u dostal odpis  je h o plam ennej básne  Talpra M agyar! - Na noh y, M aďar! 
H neď v ten večer sadol k  čistém u papieru a vstal od ne h o, až k eď sa na 
ňom  s k vela je h o vlastná, nem enej plam enná a s k velá bás eň H or sa, 
Slovák ! To Ján Botto, ne s k ôr básnik  a význam ný predstavite ľ slovens k ej 
rom antick ej literatúry –  k torý revolučné nálady svojej generácie  opísal a 
podporil prostredníctvom  literárnych  obrazov zbojníck ych  predstavite ľov 
ľudovéh o odboja , oživujúc tieto tradície  ak o zdroj svojej tvorby –  tak to 
bezprostredne  a zároveň h odnotne reagoval na vznik nuvš iu s ituáciu. 
Podobne ak o ve ľak rát ne s k ôr. Stačí iba spom enúť , že  tento zem em erač s  
inžinie rs k ym  diplom om  vo vreck u nech ýbal prak tick y ani pri jednom  
význam nom  k rok u svojh o národa na ne ľah k ej ce ste  vpred. Už sm e  h o 
videli v m eruôsm om  rok u, ne s k ôr stál pod m artins k ým i lipam i počas  
slávne h o m em orandovéh o zh rom aždenia v rok u 1861, o dva rok y ak tívne 
vítal dlh o očak ávanú M aticu slovens k ú, bol patrónom  slovens k éh o 
gym názia vo Ve ľk ej Revúci... No predovš etk ým  písal, dvíh al pero i h las!

Prvé básnick é vavríny ovenčili m ladú 
h lavu Jank a e šte počas  levočs k ých  
štúdií, k eď s i ich  vyslúžil s k ladbam i 
Svets k ý víť az a Povesti slovens k é, 
ale i znám ejšou Báj na Dunaji 
(vš etk y 1846). Z abudnúť  ne sm iem e  
ani na najlepš iu rom antick y 
m ick iew iczovs k ú podobu v 
slovens k om  „h áve“ K m ladosti 
(1847). Aj preto, že  v nej naladená 
revolučná a odbojná nôta rezonovala 
až do podoby junák a slobody a 
vyvrch olila jedinečnou rom ancou 
Sm rť  Jánoš ík ova v rok u 1862. Ján 
Botto, k toréh o básnick é m ajstrovstvo 
sa prejavilo i vo viacerých  baladách , 

spom eňm e aspoň Ž ltú ľaliu, či M argitu a Be snú, dok ázal nielen vyk ričať  
pravdu pách anú na slovens k om  ľude , ale literárne  s k vostným  spôsobom  
vyspievať  je h o najtajnejš ie  túžby. Raz s i povzdych ol v riadk och  listu 
svojm u dobrém u priate ľovi Pavlovi Dobš ins k ém u: „Ja som  ten, čom  som  
bol –  troš k u otrh anš í, ale pritom  sam ý dobrý človek .“ V je h o očiach  
vidím e  s k ús enéh o a odh odlanéh o m uža, k torý za polstoročie  svojh o 
života vyk onal svojou literárnou prácou pre  národ toľk o, na čo by iným  
ne stačili h ádam  dva životy. Jednoduch o –  „sam ý dobrý človek .“

KLIKNI SI NA w w w .h nusta.s k

Z  Národnéh o k alendára vybral a spracoval Bc. M artin Plie šovs k ý

SLOVENSKÚ 
TRAGIKOM ÉDIU 

REŽ ISÉRA M ILOSLAVA 
LUTH ERA

TANGO  S KOM ÁRM I

FILM OVÝ  PRÍBEH , O  
KTOROM  STE SNÍVALI. 

PRÍBEH , S KTORÝM  
VEČ NOSŤ Z AČ ÍNA 

PRÁVE TERAZ !

SÚM RAK

(TW ILIGH T)

VIKIH O  CABADAJA 
V Č -S. FILM E

SNĚ Ž ENKY a M ACH ŘI
PO  25 LETECH
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ilustračné foto

k a ak o m aľované
Bzučáčik Bzučo

Ech o

M ests k é k ultúrne  stredis k o - Knižnica prof. 
Štefana Pas iara v H núšti zorganizovala v 
prístavbe Dom u k ultúry JFR v pondelok  

16.3. stretnutie  s  redak tork ou, publicistk ou, 
spisovate ľk ou

EVOU SIEGELOVOU.

V dňoch  22. - 24.3. riadite ľstvo Z ák ladnej 
um eleck ej š k oly 

v H núšti usporiadalo celoslovens k é k olo 
vedom ostnej súť aže

žiak ov Z UŠ na Slovens k u v predm ete  h udobná 
náuk a

H NÚŠŤANSKÝ  AKORD 2008-2009

FOTO : Pavel Krank uš

Udialo sa v m arci Udeje  sa v apríli

V utorok  17.3. M e sts k é k ultúrne  stredis k o 
usporiadalo vých ovné k oncerty pre  deti Z Š 

Nábrežie  R im avy a Z Š Klok očova 
pod názvom  

H UDBA BEZ  H RANÍC
Účink ovali M arik a Godová a Anton Č uk an.

V piatok  27.3. M e sto H núš ť a 
usporiadalo 

k oncert
JIŘ ÍH O  Z M O Ž KA

pre h núš ť ans k ých  učite ľov
pri príležitosti ich  sviatk u.

M as k ota súť aže
"TONKA"
vytvorila Ank a Č ernák ová

V utorok  7.4. sa us k utoční oblastné k olo 
speváck ej súť aže  žiak ov 

Špeciálnych  zák ladných  š k ôl. 
V stredu 8.4. GM OS Rim avs k á Sobota 

a M sKS H núš ť a organizujú 
DETSKÝ  FOLKLÓR,

regionálnu pre h liadk u dets k ých  
súborov, sólistov a h udieb. 

V stredu 22.4. sa us k utoční 
nadregionálna tanečná 

pre h liadk a žiak ov Z ák ladných  
um eleck ých  š k ôl

PÓDIUM  M LADÝCH  TANEČ NÍKOV

V stredu 29 .4. sa us k utoční 
XXI. ročník  regionálnej súť aže  

v predne s e  poézie  a prózy 
v slovens k om  jazyk u

FRANCISCIH O  H NÚŠŤA
k torej špecifik om  je  predne s  
štúrovs k ej poézie  a prózy

Stránk u zostavil Bc. M . Plie šovs k ý, foto  M . Kušpál
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Štrajk  čiernobalock ých  drevorubačov

M esto H núš ť a m alo vytvorených  8 ok rs k ov, v k torých  
pracovalo 61 členov ok rs k ových  volebných  k om is ií a 8 
zapisovate ľov. Dovoľujem  s i Vás  inform ovať  o 
volebnej štatistik e  1. k ola Voľby prezidenta Slovens k ej 
republik y 2009  v m e ste  H núš ť a :
Počet oprávnených  voličov zapísaných  v zoznam och  
oprávnených  voličov 5661.
Počet oprávnených  voličov, k torým  boli vydané obálk y 
2212.
Počet odovzdaných  obálok  2211.
Počet platných  h lasov odovzdaných  pre  k andidátov 
219 1.
Účas ť  voličov v % 39 ,07.
Podiel odovzdaných  obálok  v % 9 9 ,55.
Pre  jednotlivých  k andidátov voľba dopadla nasledovne :
Ivan Gašparovič 1446 h lasov ( 65,9 9  % )
Iveta Radičová 469  h lasov ( 21,40 % )
Z uzana M artinák ová 115 h lasov ( 5,24 % )
M ilan Sidor 49  h lasov ( 2,23 % )
M ilan M elnik  41 h lasov ( 1,87 % )
Dagm ara Bolová 37 h lasov ( 1,68 % )
Františ e k  M ik loš k o 34 h lasov ( 1,55 % )

Ak o sm e  h lasovali v prvom  k ole prezidents k ých  volieb

Ing. O ľga M aciak ová, vedúca org. odd. M sÚ, Foto: ak tualne .centrum .s k

1.
1446

65,9 9 %

2.
469

21,40%

Preds edovia politick ých  strán vyzývajú občanov:

Príďte voliť  a voľte Ivana Gašparoviča!
 

Pavel Struh ár (Sm er-SD), Jana Uh rinová (SNS) a Jozef Šim k o (H Z D), preds edovia politick ých  strán 
v našom  ok re s e , v súvislosti s  tým , že  v sobotu 4. apríla 2009  sa k oná druh é k olo voľby  prezidenta 

Slovens k ej republik y, vydali nasledovnú výzvu:

„Voľby prezidenta SR vstúpili do svojej záverečnej fázy, k eď sa občania republik y m us ia v sobotu 4. 
apríla rozh odnúť , k to bude  na ďalš ích  päť  rok ov h lavou štátu. Rozh odovať  budem e  m edzi dvom a 
k andidátm i, k torí postúpili z prvéh o k ola. M edzi Ivanom  Gašparovičom , súčasným  prezidentom , 

občians k ym  k andidátom  a Ivetou Radičovou, k andidátk ou SDKú-DS, KDH  a SM K.

Vyzývam e pri tejto príležitosti občanov náš h o ok re su a volebnéh o obvodu Rim avs k á Sobota, aby 
prišli v sobotu e šte vo väčšom  počte k  urnám , než tom u bolo v prvom  k ole a voľte Ivana 

Gašparoviča, k torý je  záruk ou pok račovania úspe šnej spolupráce  m edzi ústavným i  činite ľm i- 
prezidentom , preds edom  parlam entu a preds edom  vlády. Ivan Gašparovič je  naš im  spoločným  
k andidátom , pretože  je h o volebný program  je  v súlade s  program om  naš ich  politick ých  strán a 

predovš etk ým  v súlade so záujm am i Slovens k ej republik y a je h o občanov“.
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V záznam och  obecnej k ronik y a z uverejnených  
h istorick ých  análov sa dozvedám e , že  najstarš ím  
znám ym  vlastník om  H núšte bol od prvej polo-
vice  14. storočia m ocný rod Sečéniovcov, z k to-
rých  je  znám y Tom áš  Sečéni. Jem u k ráľ Ľudovít 
I. nie k edy ok olo rok u 1350 udelil právo, aby z 
toh o čo odovzdávali ak o dežm u (de s iatok ), vydr-
žiavali svojh o farára. Toto privilégium  ne s k ôr 
potvrdil aj k ráľ Ž igm und. Po vojvodovi Tom á-
šovi zdedil tento m ajetok  je h o syn M ik uláš  
(zvaný Kóňa). Pravdepodobne k oncom  14. 
storočia sa ve ľk ý pôvodný m ajetok  delil m edzi 
synov M ik uláša. V rok u 1411 doch ádza k  de ľbe  a 
H núš ť a patriaca pod h radné panstvo H ajnáčk a sa 
stáva m ajetk om  Šim ona Sečénih o. V rok u 1424 
už ak o súčas ť  celéh o m ajetk u sa aj H núš ť a, po 
zh abaní k ráľovnou Barborou (pre  poruš enie  
vernosti), dostáva zo Šim onovh o syna M ik uláša 

Šalgovs k éh o  do k ráľovs k ej držby. V rok u 1435 
sa z nej dostal m ajetok  do záloh u k ráľovs k ém u 
poh árnik ovi Štefanovi z Brezovice  (rod Berze -
vici) a e šte v tom  istom  rok u pre š iel do rúk  

Palóciovcom , k torí s i podstatnú čas ť  h ajnáčs k e h o 
panstva udržali až do štyrids iatich  rok ov 16. sto-
ročia. V tom to storočí sa opäť  začali m eniť  vlast-
níck e  pom ery. O k olo rok u 1542 ovládol m ajetk y 
prislúch ajúce tom uto panstvu lúpežný rytier 
M atej Bašo. Vzh ľadom  k  tom u, že  toto obdobie  
je  poznačené dvojvládím  v uh ors k ej k rajine , po 
sm rti k ráľa Jána Z ápoľs k éh o ich  v rok u 1549  
zaujal Eustach  Feledi. Právny dok um ent, listinu, 
na ne  zís k al až v rok u 1552 od k ráľa Ferdinanda 
I., k torý m u potvrdil k úpu od Ladislava Parla-
gyh o. Tak  sa na ďalš ích  štyridsať  rok ov stali Fele -
diovci zem epánm i H núšte . V rok u 159 2 sa H núš -
ť a dostala spolu s  ostatným i m ajetk am i do zá-
loh u príbuzným  Lórántfyovcom . O  dva rok y 
ne s k orš ie  Felediovci a Lórántfyovci pre h rali 
dlh odobý súdny spor o h odejovs k é panstvo a 
k vôli úh rade  súdnych  trov boli nútení prepustiť  
svoje vlastníck e  práva do vlastníctva 
Kubínyiovcom .  O d polovice 16. storočia sa 
tento rod člení na dve h lavné línie  –  vlaš s k ú, 
založenú Danielom  a dem änovs k ú, založenú 
M atejom  Kubínyim . Pre  náš  h istorick ý exk urz je  
dôležitá dem änovs k á línia, k torá sa rozčlenila na 
vetvy dem änovs k ú, h odejovs k ú,  bobrovníck u, 
k olárs k u a h núš ť ans k ú. Ž e  Kubínyiovci s  
pozem k am i v H núšti narábali svedčí aj zm luva z 
29 . júla 1706, k edy dal Pavel Kubínyi M artinovi 
Urbancovi a je h o bratovi dve lúk y do prenájm u 
za 40 toliarov, to bolo 72 zlatých . V ich  držbe  
boli e šte aj v rok u 1749 . V čas e  finančnej núdze , 
naprík lad v rok u 1750 Alexander Kubínyi, syn 
neboh éh o M ojžiša Kubínyih o a Kláry rodenej 
M adaráš iovej dal do árendy pas ienk y na O strej 
za pôžičk u od vdovy po Im rich ovi Kubínyim u 
Ž ofii rodenej Beneovej. Najm ladš í (zo štyroch  
detí) syn Im rich a Kubínyih o M ik uláš  sa narodil v 
H núšti v rok u 1731 (um rel v rok u 1771). S m an-
želk ou Teréziou rodenou Bošnyák ovou m ali 
dvoch  synov: Petra a Ľudovíta. Peter (1765-
1835) žil v k aštieli (H núš ť anm i nazývaný 
„bunk er“), bol k ráľovs k ým  radcom  a vášnivým  
num izm atik om  , tiež zberate ľom  h istorick ých  
zbraní, m inerálov, fauny i flóry z ok olia H núšte, 
k toré venoval m úzeu v Budape šti. Rodinu však  
nezaložil. Ľudovít (1768-1856) žil v k úrii (dne s  
pizzéria H ane s), m al tri deti: Teréziu, Kalm ana a 
Juliána. Kalm an           (pok račovanie  na str. 6 ) 

M ariás sy - posledný š ľach tick ý rod v H núšti

M ik uláš  Kubínyi
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(pok račovanie  zo strany 7) um rel m alý a Julián 
vo ve k u 24 rok ov.  Terézia Kubínyiová (179 1-
1852) sa vydala za Štefana Fáya, m ali spolu dve 
deti: Gustáva a Petronellu. Terézia zdedila m aje -
tok  po oboch  bratoch  a te stam entom  zanech ala 
k aštie ľ Gustávovi a k úriu Petronelle. Petronella 

sa vydala za Pavla M ariás syh o, h lavnéh o notára 
Gem ers k ej stolice  a správcu k alvíns k ej cirk evnej 
obce , s  k torým  m ala tri deti: M alvínu, vydatú za 
Jozefa H ám oša z Ple š ivca, Kolom ana, ne s k ôr pos -
lanca národnéh o zh rom aždenia a k urátora refor-
m ovanej cirk vi (1840 H núš ť a - 1879  Brzotín) a 
Gizelu (1832 Budulov - 19 17 H núš ť a), s  k torou 
žila v k úrii do svojej sm rti v rok u 19 01. Gizela 
M ariás syová sa nik dy nevydala a po jej sm rti 
dom  predali pozostalí Jánovi Tóbik ovi, k olárovi, 
k torý sa vrátil z  Am erik y. Gustáv Fáy s i vzal 
Klem entínu Ujh ázyovú a do k aštie ľa sa narodili 
postupne : Vojtech  (volaný Belo), ne s k ôr publi-
cista, oženil sa s  Klárou Kúnovou a nas ť ah oval sa 
k  nej do Sim érie  v Sedm oh rads k u, nem ali potom -
k ov, Ladislav m al gazdovstvo v Č erenčanoch  a 
tak isto nem al potom k ov, Rozália (Róza), vyni-
k ajúca k laviristk a, um rela m ladá, Július , právnik , 
ne s k ôr župan, ce stovate ľ, tiež sa neoženil a Z la-
tica. Z latica (Arank a) Fáyová (1861 H núš ť a-19 17 
Dedács) sa vydala za Andreja M ariás syh o (1841 
Brzotín-19 17 Budape š ť ), k torý m al h ospodárstvo 
v Rak ytník u a bol poslancom  národnéh o zh ro-
m aždenia. M ali 3 deti: s yna Gustáva (19 01 Ra-
k ytník -19 75 Prah a) a dcéry Gabrielu a Klem en-

tínu, k toré zdedili m ajetok  po Vojtech ovi v 
Sedm oh rads k u. Gustáv M ariás sy po sm rti svo-
jich  rodičov ak o š e stnás ť ročný sa pre s ť ah oval do 
Sim érie , m aturoval v Déve a poľnoh ospodárs k u 
ak adém iu absolvoval v Ke szth elyi. Po sm rti 
strýk a Júliusa v rok u 19 26 prevzal starostlivos ť  o 
m ajetok  v H núšti. V rok u 19 28 sa oženil s  
M áriou Szék yovou (19 06-19 54) a m ali: O ndreja 
(19 29 -2003), Gustáva (19 31-2004), M áriu 
(19 32), Ester (19 36) a Štefana (19 38). Koncom  
februára a začiatk om  m arca rok u 19 45 na návrh  
h ospodárs k ej k om is ie  M NV v H núšti, k torej v 
tom  čas e  preds edom  bol Pavel Lás k a, prik ročilo 
sa k u k onfiš k ácii m ajetk u. Po znárodnení v rok u 
19 48 sa M ariás syovci pousadzovali po čs . 
republik e . Tým to počinom  sa z H núšte vytratil i 
posledný š ľach tick ý rod. Predsa však  tu niečo 
zostalo –  k aštie ľ, k úria a pans k á záh rada. Až do 
dne šných  dní aj naprie k  oficiálnem u názvu 
Z áh rada prvéh o m ája ju H núš ť ania  stále nazý-
vajú M ariáš ich  záh radou. Kaštie ľ (bunk er v m a-
jetk u p. Šam ina) je  najstaršou budovou v m e ste , 
vých odnú čas ť  dal pristaviť  Gustáv Fáy. Pôvod-
ne , v XIII. storočí, m al to byť  údajne k láštor 
tem plárov, tzv. Č ervených  m ních ov. Rád bol v 
rok u 1312 zruš ený. Tak to je  to zaznam enané v 
k ronik e . Iní zas  h ovoria, že  bol k láštorom  
m ních ov benedik tíns k e h o rádu patriace h o pod 
správu H rons k éh o Beňadik u a je h o vznik  sa 
datuje ok olo rok u 1440. Písom ných  záznam ov 
dopos iaľ niet. Kúria (pizzéria p. H ane sa) je  o tri 
storočia m ladšou budovou.                      

Bc. M artin Plie šovs k ý                         
Z droj: Pas iar, Š.: Pam ätná k nih a obce  H núš ť a
M ariás sy,P.: X. storočí rodu M ariás sy      
Č erm ák ová-M ariás syová,M .: k ore špondencia   
Ž ilák ,J.: H núš ť a vo svetle zem epans k ej držby do 
rok u 1848                           

Erb rodiny
M ariás sy

H robk a Petra Kubínyih o
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      Z  O KOLIA 

Po tom , ak o v m e ste  osadil odbor ce stovnéh o 
ruch u a k ultúrne h o dedičstva BBSK nové 
(h nedé) orientačné tabule pre  turistov, k toré 
inform ujú o turistick ých  atrak ciách  v ok olí, sm e  
sa rozh odli navštíviť  nie k toré z nich . Prvou 
zastávk ou je  obec Rák oš  so svojim  rom áns k o-
gotick ým  k ostolík om  na tras e  z H núšte do 
Jelšavy. O bec je  vzdialená 28k m  od k rižovatk y 
pri gym náziu M ateja H rebendu. Autom  sa tam  

dostanete  v sm ere  na Ratk ovú za necelú 
polh odink u. O bec sa nach ádza v h ornom  tok u 
vých odnéh o Turca pod vrch om  Ž elezník . Prvá 
písom ná zm ienk a o obci poch ádza z rok u 1318 
(Torph olua). Ž ivot m ie stnych  obyvate ľov bol po 
dlh é stáročia spätý s  ť ažbou železnej rudy a m edi.
Najvýznam nejšou pam iatk ou Rák oša je  vzácny 
rom áns k o-gotick ý rím s k ok atolíck y k ostolík  
pravdepodobne postavený po polovici, alebo v 
druh ej polovici 13. storočia. Kostolík  zasvätený 
Najsvätejš ej trojici sa zach oval v tak m er 
pôvodnej podobe . Je to intak tne  zach ovaná 
jednoloďová, ploch ostropá stavba na pozdĺžnom  
pôdorys e  s  m ie rne  pretiah nutou aps idou 
zak lenutou k onch ou.
Pôvodne vnútrajšok  osvetľovalo celk ovo päť  
vysok ých  a úzk ych  ok ien, dve v aps ide  a tri na 
južnej stene  lode . Stredove k é nástenné m aľby 
pok rývajú celý vnútorný pláš ť  aps idy, k lenbu 
k onch y, víť azný oblúk  zo strany aps idy a 
čiastočne aj lode, tak m er celú ploch u s evernej 
steny lode a vo fragm entoch  sa zach ovali aj na 
vonk ajšom  priečelí južnej steny lode . Na 
prelom e 16. a 17. storočia pre š iel k ostolík  do rúk  

prote stantov. Tí s i h o v tom to období 
prispôsobili svojej liturgii a ok rem  stavebných  
úprav aj celý interiér natreli na bielo. V 18. 
storočí k atolíci zís k ali stavbu späť  a k ostolík  
opäť  absolvoval ďalš ie  stavebné úpravy. V 
s evernej časti lode bolo prerazené nové ok no a 
dve postranné rom áns k e  ok ná boli zväčš ené. 
H lavný oltár bol obnovený a pribudli k  nem u 
dva bočné. V tom to období k u k ostolík u 
pribudla aj zrubová zvonica. Celý areál bol 
obk oles ený obranným  k am enným  m úrom . 
Koncom  m inu-léh o storočia sa vzh ľadom  na 
zanedbanú starostlivos ť  o túto pam iatk u začali 
objavovať  tech nologick é problém y na obje k te , 
začala sa prepadávať  podlah a a objavili sa 
pras k liny na obvode aps idy. Na najnutnejš ie  
opravy štát prispel nejak ým i prostriedk am i, ale 
h lavná ť arch a zostala na pleciach  veriacich .

M y sm e  s i k  pre h liadk e  k ostolík a prizvali aj 
k ostolníčk u p. M . Nem ogovú, k torá nám  obje k t 
och otne otvorila a zároveň nám  pos k ytla nie -
k oľk o inform ácií zo súčastnej s ituácie  ok olo 
gotick éh o k ostolík a. Trpezlivo odpovedala na 
naš e  otázk y. Kostolík  patrí do farnosti Rat-
k ovs k á Leh ota. Boh oslužby sa nevyk onávajú, 

Rák oš  - náš  tip na jarné potulk y

FOTO : M . KUŠPÁL

FOTO : Ing. Pavel Košarník
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Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti

       
      Z  O KOLIA 

Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

obje k t je  uzam k nutý pre  verejnos ť . Pam iatk ári 
vnútorné vybavenie  k ostolík a dem ontovali a 
prem ie stnili. Následne  započali s  re štaurovaním  
pôvodných  fre s ie k  a postupným  odstraňovaním  
biele h o náteru. O dstránený bol aj k azetový strop, 
nak oľk o do k ostolík a pri dažďoch  zate k á. 
Drevené š indle na strech e  sú na nie k oľk ých  
m ie stach  poš k odené a je  nutná ich  vým ena. 
Re štauračné práce  boli na k onci rok a 2005 
zastavené. Po pam iatk ároch  ostalo v interiéri len 
le š enie  a čak á sa na nový prílev peňazí. O bdi-
vujem e  k rásne  fre s k y na stenách  k ostola, v 
sak ristii obzerám e  uložený organ a liatinové 
k ríže  z h robov pred k ostolom . H odno dodať , že  
dva náh robné liate k ríže  z h robov pred k ostolom  
patrili Jánovi H ubčík ovi, správcovi rák oš s k ej 
farnosti (m aď. H ubcs ik  János  rák os i plébanos) 
narodený 21. júla 1814, um rel 12. m arca 189 2 a 
Jánovi Ďube k ovi, rák oš s k ém u k ňazovi (m aď. 
Gyube k  János  rák os i lelk ész) narodený 10. apríla 
1859 , um rel 29 . m ája 19 04. Na tre ť om  je  
uvedené m eno Carlo Botta a rok  úm rtia 1884. 
Vyvstáva tu otázk a, či sa nejedná o vnuk a talian-
s k e h o h istorik a a politik a Carla Bottu, syna 
Paula Em ila Bottu, k torý bol arch eológom . 
Nem oh ol byť  teda tento talians k ym  re štaurátom ? 

Viem e , že  v čas e  od 1860-189 5 sa gotick é 
k ostoly na Slovens k u re štaurovali - napr. 189 3 v 
Rim avs k om  Brezove. Na stenách  k ostolík a 
vidie ť  aj k ons e k račné k ríže , k toré dok azujú, že  
k ostol po dostavaní bol riadne  bis k upom  
vysvätený (bol nam aľovaný na k aždej stene  
pre sbitéria a až po vysvätení sa pristúpilo k  m aľ-
bám  ostatných  nástenných  fre s ie k ). K negatív-
nym  postre h om  uvediem , že  k  pôvod-ném u 
inventáru sa tu pristupuje ve ľm i laxne, ok olie  
k ostolík a je  značne zarastené a v sam ot-nej obci 
nenájdete  sm erovú tabuľk u k  tejto výnim očnej 
h istorick o-k ultúrnej pam iatk e , k torú k aždým  
dňom  bez finančnej pom oci a riadne h o správcu 
ne k ontrolovate ľne oh lodáva zub času. 
Kostolík  je  vzácny už aj z dôvodu, že  sa jedná o 
jednu z m ála rom áns k ych  stavieb na našom  
územ í, k torá sa zach ovala tak m er v pôvodnej 
podobe . O dporúčam e je h o návštevu ak o pozná-
vací a zaujím avý výlet do ok olia.
Ing. Pavel Košarník , Bc. M artin Plie šovs k ý
Z droj:M ilan Togner: Stredove k á nástenná m aľba 
v Gem eri, Tatran 19 89
Encyk lopédia m ie st a obcí Slovens k a, 
Bans k obystrick ý k raj - ok re s  Revúca,
aps ida.s k  

FOTO : Ing. Pavel Košarník
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     ŠKOLSTVO   

Stredná odborná š k ola v H núšti Vám  ponúk a vš eobecné i odborné vzdelanie , 2 cudzie  jazyk y vo 
vš etk ých  odboroch  ( v ponuk e  sú anglick ý, nem eck ý, francúzs k y, rus k ý) , počítačové zručnosti, 

prácu v m edzinárodných  proje k toch , zís k anie  m edzinárodných  certifik átov, stáže , prak tick é 
zručnosti v k aždom  odbore , e k onom ick ú gram otnos ť , m ožnosti vynik núť  vo vedom ostných  

súť ažiach  i v súť ažiach  zručnosti, štúdium  vlastným  tem pom , exk urzie , podporu vaš ich  
športových , literárnych , ce stovate ľs k ých , odborných  i iných  záujm ov, pok račovanie  v štúdiu na 

VŠ, ale i iné ak tivity spojené so študents k ým  životom .
Z aujím ate sa o ponúk ané odbory ?

VOLAJTE, M AILUJTE

Kontak t: 047/ 542 24 26, 09 05 405 188, e -m ail: s s s@ dos h nusta.edu.s k

Končíte  zák ladnú š k olu? Nezabudnite  na š k olu, k torú m áte  v H núšti!

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA H NÚŠŤA
ponúk a svoje služby aj š irok ej verejnosti:

od drobných  stolárs k ych  výrobk ov až po k uch yns k é link y
-výroba z DTD a H DF m ateriálu: poličk y, s k rink y, stolík y, postele, k uch yns k é link y, bytové doplnk y

-výroba z dreva: poličk y, stolček y, dvierk a na k uch yns k é link y, bytové doplnk y, eurook ná
a to vš etk o vo vysok ej k valite podľa predstavy zák azník a

-em isné k ontroly na m otorové vozidlá bez k atalyzátora

-opravy m otora, prevodovie k

-geom etria prednej nápravy, vým ena oleja a bežný s e rvis

-nastavenie  svetiel, pneus e rvis

-oh ýbanie  a strih anie  plech u do h rúbk y 4 m m

-sústružníck e  práce , zváranie  jednoduch ých  k onštruk cií

V prípade  záujm u nás  m ôžete  k ontak tovať  na tel. čísle : 047/542 33 11 alebo na m obile : 09 05 405 281, či 09 04 101 59 6
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PRIJÍM AM E 
Z ÁUJEM COV  

VOLAJTE
09 04 9 09  450

       

       INZ ERCIA  

M edzinárodná m ak lérs k a spoločnos ť
vyh lasuje  výberové k onanie  na pozície :

-finančný m ak lér
-finančný m anažér

-adm inistratíva

Požadujem e : - m in. SŠ vzdelanie  s  m at.
-flexibilitu, sam ostatnos ť  a k om unik atívnos ť
Ponúk am e _  - garantované k ritériá k ariéry

- profe s ionálne vzdelanie
- nadštandartné m ožnosti zárobk u

Kontak t: 09 08 273 111
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   O Z NÁM ENIE  

TECH NICKÉ SLUŽ BY M ESTA H NÚŠŤA
PONÚKAJÚ občanom  a organizáciám  tieto služby:

Tech nick é služby m e sta H núš ť a oznam ujú občanom , že  pos k ytujú k om plexné 
poh rebné služby v rozsah u:

- zak úpenie  rak vy, sm útočných  vencov,
- prevoz a uloženie  zosnuléh o v ch ladiacich  boxoch ,
- vystavenie  zosnuléh o pred poh rebom ,
- k om plexný sm útočný obrad v Dom e sm útk u, 
- zabezpečenie  nos ičov,
- vyk opanie  h robu na m ie ste  poslednéh o odpočink u,
- prevoz zosnuléh o na k rem áciu.

047 / 542 25 26

1. Z em né a výk opové práce  (Bielorus , H ON)
2. Nák ladnú dopravu (Š 706VSV- s k lápač)
3. O pravu a údržbu verejnéh o osvetlenia
4. Práce  zdvíh acej ploš iny (Avia AK M P 13)
5. Úprava, k os enie  a odvoz zelene, orezávk a strom ov
6. O pravy ch odník ov a k om unik ácií po rozk opávk ach
7. O dvoz a us k ladnenie  k om unálne h o a drobnéh o 
    stavebnéh o odpadu ve ľk oobjem ovým i k ontajnérm i
8. Kom plexné poh rebné služby
Ceny doh odou. Sm e platcam i DPH .
Kontak t: 047/ 542 35 00, 09 17 272 429
                            Ing. M iroslav M orh áč, riadite ľ TSM
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V I.lige  žien sa cez vík end stretla 
dom áca Is k ra so ŠŠK Kom éta TU 
Koš ice  s  výsledk om : 
3:1 (-25,17,15,21) / 3:2 (-19 ,20,-
22,23,12)
VK Is k ra nastúpila v zložení: 
Buk viarová, M igaľová, Lum nitzerová, 
Bartová, Štefánik ová,Palík ová , ( liber-
k a Z atroch ová, Národová, Šuniarová, 
Slivk ová, Katreniak ová)
Tréneri : Buk viar,  Szök eová
V predposlednom  k ole toh to súť ažnéh o 
ročník a zavítali h ráčk y Kom éty Koš ice , 
aby prípadne  odplatili pre h ry H núš ť an-
k ám  z ich  poslednéh o súboja v Koš i-
ciach . Prvý s et nasvedčoval tom u, že  
pre  naplnenie  toh to cie ľu sú och otné 
spraviť  vš etk o. V dram atick ej k oncov-
k e  s i pripísali na svoj účet výh ru v 
prvom  s ete , Is k ra sa ť ažš ie  rozbie h ala. 
V nasledujúcich  s etoch  už jasne  uk á-
zala, že  tretie  m ie sto jej patrí. H ostk y aj 
naprie k  m axim álnej snah e  na dom áce 
jednoduch o ne stačili. Druh é stretnutie  
znovu začali lepš ie  Koš ičank y. V dru-
h om  s ete  začali pozornejš ie  dom áce  
h ráčk y a s et zís k ali a bolo vyrovnané 
1:1. V tre ť om  s ete  za stavu 15:15 uro-
bili dom áce nie k oľk o nevynútených  
ch ýb a Koš ičank y ožili. V k oncovk e  s i 
ustrážili trojbodový nás k ok  a ujali sa 
vedenie  2:1. Vo štvrtom  s ete , k torý bol 
najvyrovnanejš í, od začiatk u viedla 
Is k ra o nie k oľk o bodov, postupne 14:7, 
e šte aj 21:22, ale k oncovk a bola vyrov-
naná. H ostk y dotiah li stav na 23:22 pre  
dom áce, ale posledné lopty patrili nám . 
V s k rátenej h re  od začiatk u k ontrolova-
li vývoj naš e  h ráčk y a  zvíť azili 15:12.
M  SR oblas ť  stred k adetk y I.trieda
VK Is k ra H núš ť a - MŠK Ž iar n. H ron.
0 : 3 (-18,-15,-22) / 0 : 3 (-7,,-21,-21)
VK Is k ra :J.Z atroch ová, E.M igaľová, 
Z .Vojte k ová, L.Sliack a, K.Ďurindová, 
K.Pinčák ová, libero –  A.H oš k ová, 
(S.Kožiak ová)
Tréneri : Igor Pas iar, Štefan M aje s k ý
Starš ie  žiačk y nastúpili na k adets k é 
stretnutie  s  E.M igaľovou, pretože  
družstvo bolo oslabené och orením  

m noh ých  h ráčok . Ďalš ie , k toré nastú-
pili boli tiež na ih ris k u so s ebazapre -
ním  pre  teplotu a och orenie . D ievčatá 
nastúpili na stretnutie  so snah ou zah rať  
s i a nepoddať  sa lacno súperovi, k torý 
postúpil do finále M  SR. Ž iarčank y 
jednoznačne dom inovali, pok iaľ boli 
sústredené na svoj výk on a to najm ä na 
s ieti, k de  im  dom áce ne stačili k lás ť  od-
por. Lenže  dom áce  využívali výpadk y 
pozornosti súpera a uh rali slušné s k óre . 
Najm ä tretí s et prvéh o zápasu bol na 
vážk ach  až do stavu 19 :19 , potom  nie -
k oľk ým i ch ybam i v poli dom ácich  a 
k valitným  útok om  súper uh ral s et i 
prvý zápas . Druh ý zápas  začali dom áce 
bojazlivo a odovzdane, čo sa uk ázalo i 
na s k óre  s etu 7:25. Is k ra sa však  vzch o-
pila na odpor a ďalš ie  dva s ety h rozila 
súperovi, že  im  väzm e s et, čo sa však  
nepodarilo, h oci súper nebol s k oncen-
trovaný na svoj výk on v k oncovk e  
predsa uk ázal svoju prevah u. Dom áca 
Is k ra podala v nie k oľk ých  m om entoch  
slušný výk on, čo im  však  nevydržalo 
dlh š ie  na súpera, k torý zaslúžene  
vyh ral oba zápasy 3:0.
M  SR oblas ť  stred starš ie  žiačk y I.trieda
VK Is k ra H núš ť a : MŠK Ž iar n.H ron.
0 : 3 (-14,-15,-9 ) / 0 : 3 (-7,,-21,-21)
VK Is k ra :J.Z atroch ová, S.Kožiak ová, 
Z .Vojte k ová, L.Sliack a, K.Ďurindová, 
K.Pinčák ová, libero A.H oš k ová
Tréneri : M aje s k ý, Pas iar
Únava a bezradnos ť  starš ích  žiačok  sa 
prejavila na výk one  celéh o družstva, k  
tom u sa m ie stam i pridružila nech uť  a 
výsledok  bol jasný. Súper zo Ž iaru nad 
H ronom  jednoznačne prevalcoval do-
m áce  družstvo a zaslúžene  vyh ral prvý 
zápas  3:0. Druh ý zápas  začali starš ie  
žiačk y zodpovednejš ie , vyrobili m enej 
vlastných  ch ýb a využili, že  súper pre -
striedal v druh om  a tre ť om  s ete  lavič-
k u. Šk oda, že  nem ala Is k ra viac s íl 
odpovedať  na tlak  súpera. Najm ä v pos -
lednom  s ete  súper nedal šancu dom ácej 
Is k re  aby ch ovala nádej na výh ru. I tak  
je  potrebné poďak ovať  h ráčk am  za vý-
k on i naprie k  ch orobe .

Volejbalistk y Koš íc to ch celi  H núš ť ank ám  uk ázať




